
 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DECRETO NÚMERO 7783 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

“Altera e dá nova redação ao inciso I do Art. 2° do 

Decreto n° 6992 de 18 de dezembro de 2018, para 

regulamentar a cobrança de preço público pelo 

estacionamento de veículos particulares em área de 

“Zona Azul” nas Praias de Ubatuba e dá outras 

providências. ” 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da 

Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 57, VIII da Lei Orgânica Municipal; e,           

Considerando que a última fixação de preço público do estacionamento Zona 

Azul ocorreu em 18 de dezembro de 2018; 

Considerando que a Lei n° 4.446 de 25/11/2021 e o Decreto n° 7.776 de 

29/11/2021, altera a exploração do sistema de zona azul; 

Considerando que compete ao Poder Executivo determinar o preço público do 

estacionamento Zona Azul propiciando meios de arrecadação eficazes. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterado o inciso I do artigo 2° do Decreto n° 6992 de 18 de 

dezembro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

“Art. 2º Ficam fixados os horários, os valores e o tempo de permanência do 

estacionamento rotativo (zona azul) no município de Ubatuba, da seguinte 

forma:  

 

I- das 7 horas às 19 horas, o valor de R$ 20,00 (vinte reais) pelo período de 

até 12 (doze) horas, nos locais indicados pelos incisos I a XII, XVI e XVII, 

do artigo 1º deste Decreto.” (NR) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir do dia 1° de janeiro de 2022, 

revogando as disposições em contrário. 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 09 de dezembro de 2021. 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL) 

Prefeita Municipal 

 

 

 

ALESSANDRO LUÍS MORAU 

Secretário Municipal de Turismo 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo 

da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
SETUR/srpb 


